МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8 имени А.А.ВОЛОШИНОВОЙ»

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

П Р И К А З

от «__17__»____11_____2023г.           г. Симферополь                                   №__526

О результатах проведения

пробной ГИА в 9,11классах

в октябре 2023/2024учебного года

Согласно плану работы школы  на 2023/2024 учебный год в  октябре 2023 года в

школе были проведены пробные работы по  математике, географии, обществознанию,

истории, химии, биологии, русскому языку,  в форме ОГЭ в 9 классах и в формате ЕГЭ в

11 классах.

Работы были проведены в условиях, приближенных к условиям ГИА, однако без

средств видеонаблюдения. Во время проведения пробной ГИА у учащихся не было при

себе средств видео-, аудио-, мобильной связи, справочников, учебников и другой учебно-

вспомогательной литературы. Обучающиеся были рассажены по двое, но за одной партой

сидели обучающиеся разных классов, сдающие разные предметы, в классе присутствовали

учителя- организаторы в аудитории.  До начала работ учащиеся были ознакомлены с

правилами проведения ГИА, критериями оценивания работ. Задания подбирались из

сборников ОГЭ и ЕГЭ с учетом изученности за учебный период.
В пробном ОГЭ приняли участие в среднем 202 учащихся  из запланированных 288 человек (70%)

в связи с отсутствием по уважительным причинам.

Общий процент качества знаний в 9 классах– 17,3%, что является недопустимо низким.

Ниже всего качество в 9-Б классе: 11,6% (при ср.балле 2,7), выше всего – в 9-В классе – 21,1%

(ср.балл 2,9). Неудовлетворительный результат получили 39,1% девятиклассников.

Проанализированы результаты по предметам в каждом классе.

Общий процент качества обученности и подготовленности по предметам ЕГЭ в 11

классах– 36,4%, средний балл 3,3., что является очень низким. Выше всего качество по

истории - 71,4% (учитель Дядченко А.С.) и по математике (все базового уровня) – 57,9%

(учитель Ильясова А.Д.). Остальные предметы – качество 0%. Возможно, такой высокий

процент по  двум предметам объясняется низким контролем за самостоятельностью

выполнения учащимися заданий пробного ЕГЭ со стороны малоопытных учителей.

Претенденты на получение медали «За особые успехи в учении» по всем

предметам получили очень низкие баллы. Английский язык, обществознание, биология в

среднем с нулевым качеством – средний балл не превысил 3.
Без двоек сдали пробные ЕГЭ в 11-А классе – 14 чел.(50%)

По результатам пробных ОГЭ и ЕГЭ составлена аналитическая справка

На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Учителям-предметникам, работающим в 9, 11-х классах:

1.1. Используя полученные результаты проведенных пробных ОГЭ и ЕГЭ,

проанализировать уровень успеваемости учащихся по конкретным темам учебного

материала, и разработать методы и формы повышения качества обучения до конца

учебного года, обратив внимание на  качество обучения и объективность оценивания

претендентов на получение медали.

1.2. Обратить особое внимание на личностно-ориентированный подход к каждому

ученику с целью усвоения им учебной программы в целом и подготовки к ГИА в

частности.

1.3. Провести коррекционную работу с учащимися, написавшими работы на «2».

1.4. Проводить пробные работы в формате ГИА не реже 3 раз в год – в формах,

соответствующих форме, выбранной обучающимися для ГИА.

1.5. Усилить работу по подготовке к ОГЭ в 9 классах.

1.6. На каждом уроке включать в план урока задания в формате ОГЭ.

1.7. На занятиях внеурочной деятельности усилить работу по подготовке к экзаменам

учащихся, получивших на пробных ОГЭ, ЕГЭ неудовлетворительные результаты, а

также отсутствующих на пробных ОГЭ и ЕГЭ.

1.8. На родительских собраниях провести разъяснительную работу с родителями об

особенностях проведения ОГЭ, ЕГЭ по предметам. Срок: январь 2023.

2. Руководителям методических объединений Трубниковой Л.Н., Сивориной А.В.,

Кедук В.А., Жук Н.В., Горяевой Л.А.:

2.1. Рассмотреть и проанализировать итоги проведения пробных работ   на заседании

МО.

2.2. Провести анализ допущенных ошибок.

2.3. Обсудить методы и приемы, применяемые на уроках, по предотвращению данных

ошибок в работе учащихся. Срок: январь 2023г.

3. Учителям Дядченко А.С., Ильясовой А.Д.:

3.1.  Повторно изучить критерии оценивания учебных достижений учащихся по

предметам история и математика;

3.2. Придерживаясь данных критериев осуществлять объективное оценивание учебных

достижений учащихся, в том числе претендентов на получение медалей.

4. Классным руководителям 9-х классов Александровой Т.Н., Абдуллаевой Л.Т., Жук

Н.В.,  11-А класса Варгановой С.А. ознакомить родителей выпускников с

результатами пробного ОГЭ и ЕГЭ соответственно до 20.11.2023.

5. Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителей директора по

УВР Кочубей Н.Б., Малахову И.Ю.

Директор МБОУ «СОШ №8 им.А.А.Волошиновой»   О.В. Гутянко